ATA nº 08/2016

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às 8h, iniciou-se
mais uma Sessão Ordinária, sob a presidência do vereador Anilson Rodrigues de
Souza. Inicialmente fora realizada a leitura de um Salmo Bíblico, bem como a leitura e
aprovação da Ata nº 07/2016. Posteriormente passamos a leitura das
correspondências recebidas do Executivo Municipal; expedidas ao Executivo Municipal
e as recebidas de diversos. Após as leituras o presidente solicita aos vereadores as
suas proposições. Na ordem as indicações nº 03/2016; 17/2016; 18/2016; 19/2016. O
projeto de Lei CM nº 04/2016 também fora apresentado pelo autor; Requerimento nº
17/2016 aprovado por unanimidade. Requerimento nº 18/2016; Requerimento nº
19/2016. Também houve a apresentação das indicações de nº 20/2016; 21/2016. O
vereador prof. Ailton requereu Moção de Congratulações a Fanfarra de Música do 17º
RCMec pela parceria com a Câmara Municipal de Amambai em seus eventos e
sessões solenes. O Requerimento foi aprovado por unanimidade. Ordem do Dia:
Foram aprovados os pareceres e projetos. Projeto de Resolução nº 01/2016; Projeto
de Lei GP nº 04/2016. Fizeram uso da palavra por sete minutos os vereadores Prof.
Ailton, Carlos Batista do Nascimento, Daniel Riquelme, David Nicoline, Ilzo Victor,
Jaime Bambil, Luciney Bampi, Fernando Fischer, Robertino Dias, Roberto Peres,
Roberto Protético, Valter Brito, Anilson Rodrigues de Souza. Registramos ainda o
Requerimento Verbal do vereador Daniel Riquelme, que requereu a Moção de
Congratulação ao Sr. Almiro Pinto Sobrinho por sua contribuição ao desenvolvimento
do município, principalmente na área cultural através da criação do Museu José Alves
Cavalheiro. O requerido foi aprovado pro unanimidade. Nada mais a tratar o
presidente encerrou a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata por mim professor
Ailton Salgado, que depois de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e
Primeiro Secretário.